

Er du vores nye matematik- og naturfagslærer?

Trane Skole & Børneby søger en dedikeret og engageret matematik- og naturfagslærer til vores indskoling samt mellemtrin på afdeling Tistrup med tiltrædelse den 01. januar 2025.

Trane Skole & Børneby er etableret pr. 01. august 2018 og er et fællesskab bestående af Tistrup almene skoletilbud med 0.-9. kl. og SFO, Horne børneby og Thorstrup børneby. Den aktuelle stilling er tilknyttet Tistrup Skole, primært indskoling.

Skolerne arbejder med den gode og aktive undervisning, hvor der er fokus på elevernes læring og trivsel. Vi arbejder med to-voksne og ud fra et børnesyn om, at børn gør det bedste de kan. Da vores holdning er, at vi altid skal være i udvikling, vil du også her få muligheden for at sætte dit eget aftryk i mange skønne børns liv.

I indskolingen på Tistrup Skole arbejder vi med en ugentlig projektdag, hvor det blandt andet handler om, at eleverne skal være opsøgende på egen læring. Vi er – som de øvrige trin på Tistrup Skole – også en del af STEPS, hvor vi fra 2025 skal have gang i projektbaserede læringsforløb via STEPS-programmet.

Trane Skole & Børneby har et positivt og samarbejdsorienteret arbejdsmiljø, hvor vi sætter faglighed og udvikling i højsædet. Det ser vi som en stor styrke i vores dagligdag. Vi nyder god opbakning fra lokal samfundet, hvilket kommer os til gode på mange parametre.

Du vil blive en del af et dedikeret team, der stræber efter at skabe optimale betingelser for elevernes trivsel og læring. I indskolingen er ligeledes en velfungerende og meget aktiv SFO, som er en integreret del af indskolingsafsnittet.

Hvis du som person er faglig stolt, positiv, udviklingsorienteret og god til at samarbejde med kompetente kolleger samt forstår vigtigheden af fleksibilitet og bidrager positivt hertil, så tilbyder vi en attraktiv stilling i et godt fællesskab, hvor fundamentet tager sit afsæt i det tillidsfulde samarbejde.

Har du spørgsmål vedrørende stillingen, er du meget velkommen til at kontakte indskolingsleder Michael Møller Andersen, mobil nr.: 2936 5109

Stillingen er pt. på 21 timer og ønskes besat pr. 01. januar 2025, eller hurtigst muligt derefter.

Ansættelsessamtaler forventes afholdt i uge 48.

Ansøgning vedlagt relevante uddannelsesbeviser senest d. 21/11-2024.